
CO M U N E      R E C O A R O     T E R M E
Prov. VI

c.f. 00192560241

DETERMINAZIONE  N. 244                            del 23-07-2019

O G G E T T O: AFFIDAMENTO  INCARICO  LEGALE  AVV.  SILVIO  ANGELO 
ROCCOBERTON.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DISCIPLINARE  DI 
INCARICO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z132942E8F 

Recoaro Terme, addì DICIANNOVE del mese di LUGLIO dell’anno 2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1

PREMESSO: 
-  che la Giunta Comunale con propria decisione n. 3 del 26.06.2019 ha stabilito  di affidare un 
incarico legale relativo ai sotto indicati procedimenti:
a)  resistenza  al  ricorso  in  opposizione,  incardinato  presso  il  Giudice  di  Pace  di  Procida  (Na) 
notificato al Comune di Recoaro Terme in data 26.06.2019 prot. n. 6504;
b)  ingiunzione  di  pagamento  per  mancato  versamento  dei  sovracanoni  dovuti  al  Comune sulla 
derivazione dell’acqua per gli anni 2016, 2017, 2018 e 2019 di cui alle note prot. n. 5635 e n. 5636 
del 03.06.2019;

RILEVATO che all’interno dell’Ente non sono presenti figure professionali idonee per assolvere 
all’incarico in argomento, e che pertanto si rende necessario affidare l’incarico ad un professionista 
esterno all’Ente;

RICHIAMATA la nota prot. n. 6745 del 04.07.2019, successivamente integrata con nota prot. n. 
6839 del 08.07.2019, con cui venivano invitati n. 3 avvocati a formalizzare un preventivo per la 
procedura comparativa finalizzata all’affidamento dell’incarico legale;

RILEVATO altresì  che  l’affidamento  in  parola  seppur  escluso dall’applicazione  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 ai sensi dell’art. 17, co,,a 1 lett. d), deve comunque rispettare i principi posti dall’art. 4 del  
D.Lgs.  n.  50/2016 il  quale  impone che  “l’affidamento  dei  contratti  pubblici  aventi  ad  oggetto  
lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi in tutto o in parte, dall’ambito di applicazione  
oggettiva  del  presente  codice,  avviene  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente  
ed efficienza energetica”;

DATO ATTO che alla lettera invito sopra richiamata hanno risposto n. 2 avvocati, e precisamente 
l’avvocato Silvio Angelo Roccoberton (nota prot. n. 7095 del 12.07.2019) e l’avv. Paolo Ciccotto 
(nota prot. n. 7141 del 15.07.2019);



VISTO il verbale prot. n. 7301 del 18.07.2019, riferito all’esito della procedura comparativa, da cui 
risulta  aggiudicatario  dell’incarico  l’avv.  Silvio  Angelo  Roccoberton  con  studio  legale  in  via 
Tassoni n. 8 a Cornedo Vicentino (Vi);

RITENUTO di dover procedere in merito tramite l’affidamento dell’incarico all’avv. Roccoberton, 
previa sottoscrizione di apposito disciplinare di incarico, come da allegato sub A);

DATO ATTO di stabilire che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti 
dal  D.P.R.  n.  62/2013  c.d.  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  dal  codice  di 
comportamento  del  Comune  di  Recoaro  Terme approvato  con DGC n.  56/2014  che  all’art.  1, 
commi. 3 e 4, espressamente prevede: “3. Gli obblighi di condotta previsti dal presente codice, in  
quanto compatibili, sono estesi a tutti i collaboratori o consulenti esterni, con qualsiasi tipologia di  
contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di incarichi negli uffici di diretta collaborazione  
delle  autorità  politiche,  nonché  nei  confronti  dei  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  di  imprese  
fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell'amministrazione. 4. Negli atti di  
incarico  o  nei  contratti  di  acquisizioni  delle  collaborazioni,  delle  consulenze,  nei  capitolati  
d’appalto di forniture, servizi o lavori, devono essere inserite apposite disposizioni o clausole di  
risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal presente  
codice, oltre che del D.P.R. n. 62/2013”

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il  D.  Lgs.  23.06.2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”; 

VISTA la delibera di G.C. n. 1 del 09/01/2019 relativa a: “Approvazione PEG 2019”; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco in data 13.05.2019 prot. n. 48245 con il quale il sottoscritto 
è stato incaricato di ricoprire la posizione organizzativa di Responsabile del Settore competente 
nella materia in argomento fino al 31.07.2021;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale 

D E T E R M I N A

1) di affidare per i motivi espressi in premessa l’incarico legale in argomento all’avv. Silvio Angelo 
Roccoberton, con studio legale a Cornedo Vicentino (Vi) in via Tassoni n. 8, previa sottoscrizione 
di apposito disciplinare, il cui schema viene allegato al presente atto (sub A);

2) di impegnare la somma di € 2.858,03=, omnia, al cap. 400 voce “Spese per liti” del bilancio di 
previsione 2019, facendo espresso onere al professionista incaricato di comunicare l’insorgere di 
accadimenti tali da modificare la suddetta stima del compenso professionale;



3) di demandare al Sindaco, quale rappresentante legale dell’Ente ai sensi di legge, la firma della 
procedura ad litem;

4) di dare atto che il CIG è il seguente Z132942E8F ;

5)  di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  sezione  Amministrazione 
trasparente, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e smi.

Il Responsabile del Settore 1
F.to Fiorin

********************************************************************************

VISTO favorevole  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  D.Lgs.  n.  267/2000 di  regolarità  contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa per complessivi Euro 2.858,03= sull’intervento sopra 
indicato imputando la stessa come segue:

- per Euro 2.858,03=         al Cap. 400                        impegno 19/698 

del bilancio 2019, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Recoaro Terme, 22/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Busellato

********************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio il ___________ per 15 giorni consecutivi. 

Recoaro Terme lì _____________
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

F.to Zini

********************************************************************************

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo, composta da più fogli.

Lì _____________________                                           

L’ISTRUTTORE AMM.VO INCARICATO
 (Zini Andrea)


